
Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya      Núm. 3849 – 24.3.2003 6039

P. D. (Resolució de 10.5.1999,
DOGC de 7.6.1999)

M. AURORA DANÉS I VALERI

Delegada territorial de Barcelona II (comar-
ques)

ANNEX

COMARCA D’OSONA

Delegació territorial: Barcelona II (comarques).
Municipi: Santa Eulàlia de Riuprimer.
Localitat: Santa Eulàlia de Riuprimer.
Núm. de codi: 08054666.
Denominació: Maternals.
Adreça: c. Jaume Balmes, 3.
Titular: Associació Pares Alumnes Escoles Ma-
ternals Santa Eulàlia.
NIF: G08898611.

S’autoritza el canvi de denominació, que pas-
sa a ser El roure xic.
Composició del centre

Autorització d’obertura:
Educació infantil
1 unitat de primer cicle amb capacitat per a

20 llocs escolars.

(03.041.045)

*

DEPARTAMENT
DE CULTURA

RESOLUCIÓ
CLT/650/2003, d’11 de març, per la qual es dóna
publicitat a l’Acord de la Comissió de Govern per
a Assumptes Institucionals i Socials de 20 de fe-
brer de 2003, de declaració de bé cultural d’in-
terès nacional, en la categoria de monument his-
tòric, a favor dels Habitatges Camp d’en Vidal,
a Barcelona, i de delimitació del seu entorn de
protecció.

D’acord amb el que estableix l’article 12 de
la Llei 9/1993, de 30 de setembre, del patrimo-
ni cultural català,

RESOLC:

Que es publiqui íntegrament al DOGC
l’Acord de 20 de febrer de 2003, de la Comis-
sió de Govern per a Assumptes Institucionals
i Socials, de declaració de bé cultural d’interès
nacional, en la categoria de monument històric,
a favor dels Habitatges Camp d’en Vidal, a
Barcelona, i de delimitació del seu entorn de
protecció.

Barcelona, 11 de març de 2003

JORDI VILAJOANA I ROVIRA

Conseller de Cultura

ACORD
de 20 de febrer de 2003, de la Comissió de Go-
vern per a Assumptes Institucionals i Socials, de
declaració de bé cultural d’interès nacional, en
la categoria de monument històric, a favor dels
Habitatges Camp d’en Vidal, a Barcelona i de
delimitació del seu entorn de protecció.

Per la Resolució de 12 de juny de 2002 es va
incoar l’expedient de declaració de bé cultural
d’interès nacional a favor dels Habitatges del
carrer Camp d’en Vidal, a Barcelona, i de de-
limitació del seu entorn de protecció.

S’han complert tots els tràmits preceptius en
la instrucció d’aquest expedient d’acord amb el
que estableixen els articles 8 i següents de la Llei
9/1993, de 30 de setembre, del patrimoni cultural
català.

Vistos els informes favorables del Consell
Assessor del Patrimoni Cultural Català i de l’Ins-
titut d’Estudis Catalans i havent-se sol·licitat a
l’Ajuntament de Barcelona l’informe establert
a l’article 117 de la Carta Municipal de Bar-
celona;

Vist que durant la tramitació de l’expedient
no s’ha presentat cap al·legació;

A proposta del conseller de Cultura, d’acord
amb l’article 6.2 del Decret 253/2002, de 4 de no-
vembre, la Comissió de Govern per a Assumptes
Institucionals i Socials, acorda:

Primer
Declarar bé cultural d’interès nacional, en la

categoria de monument històric, els Habitatges
Camp d’en Vidal, a Barcelona, segons la descrip-
ció i la ubicació que consten a l’annex 1 i al plànol
que es publica juntament amb aquest Acord.

Segon
Delimitar l’entorn de protecció d’aquest mo-

nument, la justificació del qual s’inclou a l’an-

nex 2 i que és representat al plànol que es pu-
blica juntament amb aquest Acord.

ANNEX 1

Descripció i ubicació

L’immoble objecte d’aquesta declaració és
l’edifici anomenat Habitatges Camp d’en Vidal,
també conegut amb el nom de Casa Espona,
ubicat al carrer Camp d’en Vidal, 16, i Aribau,
243, de Barcelona.

Es tracta d’un edifici projectat l’any 1933 per
l’arquitecte Raimon Duran i Reynals i construït
entre 1934 i 1935 per encàrrec de Jaume Espona.
Raimon Duran i Reynals va ser fundador i mem-
bre actiu del GATCPAC (Grup d’Arquitectes
i Tècnics Catalans per al Progrés de l’Arquitec-
tura Contemporània). L’edifici Habitatges Camp
d’en Vidal és una de les obres més representatives
d’aquest arquitecte corresponents al període
racionalista del GATCPAC i construïdes a Bar-
celona.

L’edifici està inclòs en el Registre ibèric del
DOCOMOMO (Organisme internacional per
a la Documentació i Conservació de l’arquitec-
tura del Moviment Modern. Període 1925-1965)
i en el Registre d’arquitectura moderna a Cata-
lunya (1925-1965).

Es tracta d’un edifici situat en un solar entre
mitgeres i consta de planta baixa i sis pisos amb
la façana principal al carrer Camp d’en Vidal i
la façana posterior al carrer Aribau. Les faça-
nes, arrebossades i pintades de color verd, s’or-
ganitzen en tres cossos, amb el cos central emfa-
titzat amb balconeres amb finestres incorporades.
Els cossos laterals, més estrets, mostren sengles
fileres de finestres apaïsades. L’organització en
planta proposa una reinterpretació del tipus
d’edifici entre mitgeres de l’Eixample en dispo-
sar quatre habitatges per replà, la qual cosa pos-
sibilita una distribució concentrada, enfront del
tipus lineal històric, i permet una racional dife-
renciació funcional de les zones entorn de ce-
loberts especialitzats.

Cal destacar el funcionalisme innovador de
les seves distribucions i la claredat en l’organit-
zació de l’espai, així com la conjunció del llen-
guatge racionalista amb la composició classicista
de les façanes. A aquests valors cal afegir-hi el
mestratge, la influència i l’avanç que ha tingut
en la història de l’arquitectura del nostre país.

L’edifici s’insereix plenament en el corrent
arquitectònic europeu denominat Racionalisme.
En aquest projecte es posa de manifest l’alt grau
d’interrelacions que havien estat establertes
entre grups d’arquitectes catalans i el moviment
internacional que va posar els fonaments per a
l’evolució de l’arquitectura moderna.

ANNEX 2

Justificació de l’entorn de protecció

La delimitació de l’entorn de protecció del
monument té com a finalitat preservar la rela-
ció entre aquest i els edificis i espais urbans veïns,
per tal de poder controlar els paràmetres de
visualització i les condicions de percepció del
monument i les intervencions que es realitzin en
aquest entorn.



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya      Núm. 3849 – 24.3.20036040

L’àmbit de l’entorn de protecció està confor-
mat per les finques contigües, és a dir, per la finca
del carrer Camp d’en Vidal, 18 i carrer Aribau,
245, per un cantó i, per l’altre cantó, per la fin-
ca del carrer Camp d’en Vidal, 10-14, carrer
Aribau, 237-241, i carrer Laforja, 74-76.

També s’inclouen les finques confrontants
amb el monument pel que fa al carrer Aribau,
com és el cas de l’immoble del carrer Aribau,
282-284 i carrer Oliana, 2.

Pel que fa a les finques confrontants del carrer
Camp d’en Vidal, s’inclou la part de la finca de

profunditat no edificable del carrer Camp d’en
Vidal, 9-11 cantonada carrer Laforja, 78 i la part
de la finca, també corresponent a la profundi-
tat no edificable, del carrer Camp d’en Vidal, 13-
15 cantonada carrer Madrazo, 107, ja que tenen
façana front al monument i al mateix temps
formen part de l’àmbit de visualització en pers-
pectiva d’aquest monument des del carrer Camp
d’en Vidal.

Els límits d’aquest entorn de protecció respo-
nen a les alineacions o línies d’edificació exis-
tents, als límits de les finques i propietats urba-
nes, i als carrers i vials actuals.

RESOLUCIÓ
CLT/651/2003, d’11 de març, per la qual es dóna
publicitat a l’Acord de la Comissió de Govern per
a Assumptes Institucionals i Socials de 20 de fe-
brer de 2003, de declaració de bé cultural d’in-
terès nacional, en la categoria de monument his-
tòric, a favor dels Habitatges Barceloneta, a
Barcelona, i de delimitació del seu entorn de
protecció.

D’acord amb el que estableix l’article 12 de
la Llei 9/1993, de 30 de setembre, del patrimo-
ni cultural català,

RESOLC:

Que es publiqui íntegrament al DOGC
l’Acord de la Comissió de Govern per a Assump-
tes Institucionals i Socials de 20 de febrer de 2003,
de declaració de bé cultural d’interès nacional,
en la categoria de monument històric, a favor
dels Habitatges Barceloneta, a Barcelona, i de
delimitació del seu entorn de protecció.

Barcelona, 11 de març de 2003

JORDI VILAJOANA I ROVIRA

Conseller de Cultura

ACORD
de 20 de febrer de 2003, de la Comissió de Go-
vern per a Assumptes Institucionals i Socials, de
declaració de bé cultural d’interès nacional, en
la categoria de monument històric, a favor dels
Habitatges Barceloneta, a Barcelona, i de deli-
mitació del seu entorn de protecció.

Per Resolució de 10 de juny de 2002 es va
incoar expedient de declaració de bé cultural
d’interès nacional a favor dels Habitatges de la
Barceloneta i de delimitació del seu entorn de
protecció.

S’han complert tots els tràmits preceptius en
la instrucció d’aquest expedient, d’acord amb el
que estableixen els articles 8 i següents de la Llei
9/1993, de 30 de setembre, del patrimoni cultural
català.

Vistos els informes favorables del Consell
Assessor del Patrimoni Cultural Català i de l’Ins-
titut d’Estudis Catalans i havent sol·licitat a
l’Ajuntament de Barcelona l’informe establert
a l’article 117 de la Carta municipal de Bar-
celona;

Vist que durant la tramitació de l’expedient
no s’ha presentat cap al·legació;

A proposta del conseller de Cultura, d’acord
amb l’article 6.2 del Decret 253/2002, de 4 de no-
vembre, la Comissió de Govern per a Assumptes
Institucionals i Socials,

Acorda:

Primer
Declarar bé cultural d’interès nacional, en la

categoria de monument històric, els Habitatges
Barceloneta, a Barcelona, segons la descripció
i ubicació que consten a l’annex 1 i al plànol que
es publica juntament amb aquest Acord.

Segon
Delimitar l’entorn de protecció d’aquest mo-

nument, la justificació del qual s’inclou a l’an-
(03.055.034)


